
Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

San Zeno Naviglio, 02 marzo 2024                                                  

Ai Docenti dell’IC  San Zeno Naviglio
Amministrazione Trasparente

Albo Online
Agli Atti 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).

Oggetto:  decreto  per  la  selezione  di  personale  docente  esperto  da inserire  nel  gruppo di 
lavoro  per  l’orientamento  e  il  tutoraggio  per  le  STEM  e  nel  gruppo  di  lavoro  per  il  
multilinguismo. Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi.

Codice Progetto: M4C1I3.1- 2023-1143 – P-29350-
Denominazione Progetto: Verso la scuola di domani
Codice Cup: E84D23004080006.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche”;
VISTO  il  D.  Lgs.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  “NextGenerationItalia”  approvato  dal 
Consiglio dei Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle 

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000809 - 04/03/2024 - VI.1 - I

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

risorse alle istituzioni scolastiche in  attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTO  l’Allegato  al  D.M.  65  del  12/04/2023  che  assegna  all’Istituto  la  somma  di 
127.975,58€ (suddivisa in quota A 103.442,98€ Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per 
studenti e in quota B 24.532,60€ Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti);
VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con 
Nota prot. 4588 del 24/10/2023;
VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);
VISTO il progetto “Tecnologia e innovazione: la scuola nel futuro” avente codice M4C1I3.1-
2023-1143-P-29350 presentato da questa dirigenza in data 31/01/2024;
VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  65 del  18/12/2023 di  adesione  al  progetto 
PIANO NAZIONALE  DI RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE 
E  RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido  alle  Università  Investimento  3.1:  Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  Azioni  di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti  n.  19 del 14/12/2023 di adesione al  progetto 
PIANO NAZIONALE  DI RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE 
E  RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido  alle  Università  Investimento  3.1:  Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  Azioni  di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);
CONSIDERATO  che  l’accordo  di  concessione  relativo  al  progetto  “Verso  la  scuola  di 
domani”.è stato firmato dal Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 
18/02/2024 con n. di protocollo n. 0022420;
VISTA la delibera n. 74 del 12/01/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2024;
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. 684 del 23/02/2024, del progetto in oggetto; 
VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro 
per il multilinguismo pari al 10% dell’importo assegnato;
VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM pari al 10% dell’importo assegnato;

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno negli a.s. 2023/24 – 2024/25, e 
dovranno concludersi entro il 15/05/2025;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo 
di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione 
del gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B);

INDICE IL SEGUENTE AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE ESPERTO
Art. 1. Oggetto

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000809 - 04/03/2024 - VI.1 - I

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

E’ avviata la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 
l’individuazione di personale docente interno fornito delle necessarie competenze e 
disponibile a far parte del:
A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM
B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo

previsti  dalla  Nota MIM prot.  132935 del  15/11/2023,  con l’obiettivo  di  raggiungere  i 
target e i milestone previsti dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143.

Art. 2. Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento     e     tutoraggio     per     le   STEM      

I  compiti  da  svolgere  sono  quelli  stabiliti  dalla  normativa  e  dalle  note  ministeriali 
richiamate  in  premessa: “effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, 
programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche  
attraverso  la  piattaforma  dedicata,  programmare e gestire attività di orientamento e 
tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro  
famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le  
STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le  
misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle  
STEM”.  Le  attività,  da  svolgere  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio,  sono  finalizzate  al 
raggiungimento di milestone e target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 15/05/2025.

Art. 3. Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo  

I  compiti  da  svolgere  sono  quelli  stabiliti  dalla  normativa  e  dalle  note  ministeriali 
richiamate  in  premessa: “Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, 
programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche  
attraverso  la  piattaforma  dedicata,  programmare  e  gestire  le  attività  di  formazione  
multilinguistica”.
Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento 
di milestone e target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.3, entro il termine del 15/05/2025.

Art. 4. Compenso

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000809 - 04/03/2024 - VI.1 - I

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

Per le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso 
M4C1I3.1- 2023-1143, corrispondente al 10% dell’importo finanziato per ciascun 
intervento, cioè

€ 34,00 all’ora lordo stato, per un totale massimo destinato al Gruppo A) di €. 3.945,31

COMPONENTI N. UNITA’

REFERENTI DEL TEAM DI LAVORO 2

GRUPPO DI LAVORO 4

In particolare, verranno selezionate le seguenti figure:

Pro 
gr.

Ruolo Compiti (in sintesi) N°
unità
previste

N° ore 
previste

1

Referenti del 
gruppo di 
lavoro

I referenti dovranno
- coadiuvare  il  Dirigente  Scolastico 
nell’inserire  su  apposita  piattaforma  il 
progetto esecutivo;
- effettuare il monitoraggio richiesto per 
aggiornare i dati  riferiti sia agli indicatori 
che ai target e nello specifico per misurare il 
grado di avanzamento delle azioni di 
progetto;
- programmare  e  gestire  attività  di 
orientamento  e  tutoraggio,  anche 
personalizzato, in favore delle studentesse 
e degli studenti e delle loro famiglie;
- garantire le pari opportunità di genere 

nell’accesso ai
percorsi sulle STEM.

2 40 cad 
tot.80

2

Gruppo 
lavoro 
docenti

Supportare la scuola nella realizzazione 
di  percorsi  didattici,  formativi  e  di 
orientamento  per  studentesse  e 
studenti  finalizzati  a  promuovere 
l’integrazione,  all’interno dei curricula di 
tutti i cicli  scolastici, di attività, 
metodologie  e  contenuti  volti  a 
sviluppare le competenze STEM, digitali 
e  di  innovazione,  nonché  quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità 
e parità di genere  in termini di 
approccio metodologico e di attività 

3 11 cad 
totale 
33

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000809 - 04/03/2024 - VI.1 - I

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

di
orientamento STEM.

e per il Gruppo B) di €.1.283,19

COMPONENTI N. UNITA’

REFERENTI DEL TEAM DI LAVORO 1

GRUPPO DI LAVORO 2

In particolare, verranno selezionate le seguenti figure:

Pro gr. Ruolo Compiti (in sintesi) N°
unità
previste

N° ore 
previste

1
Referenti 
del 
gruppo di 
lavoro

I referenti dovranno
A. coadiuvare  il  Dirigente  Scolastico  nell’inserire  su 

apposita piattaforma il progetto esecutivo;
B. effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare 

i dati riferiti sia agli indicatori che ai target e nello 
specifico per misurare il grado di avanzamento 
delle azioni di progetto;

C. programmare e accompagnare le azioni formative
D. documentare la loro attività anche 

attraverso la piattaforma dedicata
- programmare e gestire le attività di formazione 
multilinguistica.

1 25 
cad 
tot.3
0

2
Grupp
o 
lavoro 
docent
i

Supportare  la  scuola  nell’organizzazione  di 
percorsi  formativi  annuali  di  lingua e  di 
metodologia  per  tutti  i  docenti  di  infanzia  e 
primaria e docenti  di  discipline  non linguistiche 
della secondaria.

2
6 cad
tot. 12

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure:

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a 
soddisfare il  fabbisogno dell’Istituzione Scolastica,  si  procederà alla  stipula,  con il  suddetto 
soggetto;

CONSIDERATO che il/i  soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i 
dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000809 - 04/03/2024 - VI.1 - I

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

connesse ed  essenziali  alla  realizzazione  del  progetto  finanziato  e  funzionalmente  vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR

CONSIDERATA  la  necessità  di  adottare  un  sistema  di  contabilità  separata  (o  una 
codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 
per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento  la  Prof.ssa  Alghisi  Annamaria  in  qualità  di  Dirigente  scolastico  che  risulta 
pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di  autorizzare  l’avvio  di  una  selezione  volta  al  conferimento  degli  incarichi  di  seguito 
descritti avente/i ad oggetto la realizzazione del progetto: “verso la scuola di domani” Per 
le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso
M4C1I3.1- 2023-1143, corrispondente al 10% dell’importo finanziato per ciascun intervento, 
cioè € 34,00 all’ora lordo stato, per un totale massimo destinato al Gruppo A) di €. 3.845,31 
e per il Gruppo B) di € 1.283,19

A. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto;

B. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della 
legge n. 241/1990;

C. di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché:
svolga  tutte  le  attività  volte  all’avvio  della  procedura  di  selezione  per  il  conferimento 
dell’incarico individuale avente ad oggetto:  “Avviso interno  per la selezione di personale 
docente esperto da inserire  nel  gruppo di  lavoro per  l’orientamento  e il  tutoraggio per  le 
STEM e nel  gruppo di  lavoro per il  multilinguismo.  Linea di investimento M4C1I3.1 - 
Nuove competenze e nuovi linguaggi.”

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000809 - 04/03/2024 - VI.1 - I

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

D. proceda  a  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’albo  on  line  dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE

             Prof.ssa Annamaria Alghisi

(firma digitale)

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000809 - 04/03/2024 - VI.1 - I

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it

	San Zeno Naviglio, 02 marzo 2024
	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
	Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	INDICE IL SEGUENTE AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE ESPERTO
	Art. 1. Oggetto
	A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM
	Art. 2. Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM
	Art. 3. Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo
	Art. 4. Compenso
	In particolare, verranno selezionate le seguenti figure:
	In particolare, verranno selezionate le seguenti figure:


	DECRETA
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE
	Prof.ssa Annamaria Alghisi


		2024-03-04T13:10:07+0100
	ANNAMARIA ALGHISI




